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Queridos devotos e devotas,
Por favor, aceitem minhas humildes 

reverências.
Todas as glórias sejam a Srila Prabhupada!
Na seção “Néctar da Distribuição de 

Livros” deste mês, Srila Prabhupada indica 
que devemos considerar que as escrituras 
védicas estão no mesmo nível que o Senhor 
Supremo, porque os shastras, ou escrituras 
védicas sagradas, são a encarnação literária 
do Senhor. As pessoas que não possuem 
nenhum conhecimento sobre a vida espiritual 
e o Senhor Supremo recebem a oportunidade 
de entrar em contato com Ele por meio destes 
livros. Talvez nenhuma delas esteja interessa-
da na informação espiritual, ou talvez sim e 
apenas encontre respostas vagas e imprecisas. 
Dessa forma, podemos imaginar o quão bené-
fico que é, para as pessoas, entrar em contato 
com estes livros. Às vezes, quando distribuí-
mos livros, há pessoas que diretamente não 
querem parar para falar conosco, e há outras 
que param e inicialmente mostram algum 
interesse, mas, por fim, vão embora sem levar 
nenhum livro. Temos perdido nosso tempo? 
Não. Elas olharam para o livro, talvez o segu-
raram nas mãos para olhar o conteúdo e, fi-
nalmente, entraram em contacto com o Senhor 
Supremo através de Sua encarnação literária. 
Podem imaginar o benefício que receberam 
estas pessoas com esta pequena ação?

E o que acontece com as pessoas que levam 
os livros? Talvez aceitem levá-los para casa, 

mas nunca os leiam. De acordo com Tamal 
Krishna Gosvami, “Ao pagar alguma coisa, 
levar os livros para casa e guardá-los na pra-
teleira, as pessoas começam a adoração dessas 
Deidades. Se guardam os livros com respeito 
nas suas casas, é como se estivessem indo ver 
a forma transcendental da Deidade no tem-
plo”. Portanto, também recebem um grande 
benefício.

E aquelas pessoas que, além de levar os 
livros com elas, decidem lê-los, estão execu-
tando o sacrifício recomendado para esta era, 
ou seja, escutar e cantar os Santos Nomes 
do Senhor. Srila Prabhupada foi muito claro 
sobre este assunto:

“Qualquer pessoa que leia os livros tam-
bém está cantando e ouvindo. Por que fazer 
diferença entre o cantar e a distribuição de 
livros? Eu gravei e cantei estes livros, e depois 
foram transcritos. São kirtanas colocados em 
palavras. Estes livros não são comuns. São 
cantos gravados. Qualquer pessoa que os leia, 
os está ouvindo”. 

(Carta para Rupanuga,  
19 de Outubro de 1974)

Portanto, continuemos a oferecer os livros 
de Srila Prabhupada, confiando em que, seja 
qual for a resposta das pessoas, elas serão 
beneficiadas pela misericórdia destes livros.

Sua serva,

Damayanti devi dasi 
Editora

Editorial
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Néctar da 

Distribuição 

de Livros

2. Filosofia de Sankirtana

2.2 As glórias dos livros de Srila 
Prabhupada

Tão bons quanto as Deidades

Antigamente, não existiam 
as impressões. Estes shastras 
importantes, literatura védica, 
eram conservados escrevendo-os 
à mão. Eu copio do seu livro. 
Meu outro amigo copia do meu 
livro; dessa forma, todos os que 
estavam interessados. Os livros 
não eram tão baratos. Somente 
os brahmanas qualificados costu-
mavam guardar livros escritos à 
mão. E eram adorados no templo 
como uma Deidade, shastra, e não 
como se estivessem disponíveis 
em todos lados. Agora a im-
pressão os abaratou. Mas deve-
mos compreender sempre que 
grantha, ou as escrituras, devem 

ser adoradas como Deus. São 
a encarnação literária de Deus. 
Não podem ser descuidadas. 
Não devem tratar o Bhagavad-gita 
e o Srimad-Bhagavatam como se 
fossem livros comuns. Devem ser 
muito cuidadosos. Devem cuidar 
dos livros da mesma forma que 
cuidam da Deidade. 

(Palestra,  
6 de Dezembro de 1974)

Tamal Krishna Goswami: 
Krishna atua para o benefício 
das pessoas, e é dito que os 
seres humanos estão destina-
dos a beneficiar aos outros. O 
corpo humano é muito va-
lioso, porque pode ser usado 
para progredir de volta ao 
Supremo, e ao mesmo tempo 
pode ser usado para ajudar 
as outras pessoas a voltarem 
ao Supremo. E esta também 

é a missão de Krishna. Qual 
outra razão teria Krishna 
para vir a este mundo? Ele é 
autossatisfeito e está absorto 
em Seus passatempos eternos 
com Suas potências espiri-
tuais. Portanto, quando Ele 
vem, é apenas para o benefício 
das pessoas. Esta é a razão 
pela qual o Senhor aparece 
em Sua forma de Deidade. 
Assim, é dito que as pessoas 
que somente vêm na Deidade 
uma pedra ou um pedaço de 
madeira têm uma mentalida-
de infernal. 

Similarmente, aquele que 
considera os livros de Srila 
Prabhupada como ordinários 
não conhece a transcendên-
cia, porque seus livros são 
como Deidades adoráveis. A 
adoração à Deidade requer o 
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cumprimento de muitas regras, 
mas quais possibilidades têm 
as pessoas desta era que não 
têm recebido treinamento em 
adorar à Deidade? Os materia-
listas mundanos não conhecem 
a existência da Deidade, e não 
vão ao templo para oferecer 
reverências, e certamente não 
sabem adorar. Por isso, Srila 
Bhaktisiddhanta Sarasvati 
Thakura e Srila Prabhupada 
fizeram que a Deidade estivesse 
o mais disponível possível, por 
meio dos seus livros. As pessoas 
não precisam ir até os livros. 
Ao contrário do fato de irem 
ao templo para ver a Deidade, 
os livros vão até as pessoas. 
Eles podem ir a todos lados. 
Podem passar de uma pessoa a 
outra. Podem acabar nas mãos 
de estudantes que normalmen-
te rejeitariam a consciência de 
Krishna por considerá-la senti-
mentalista. Podem chegar aos 
materialistas absortos no gozo 

dos sentidos. Podem acabar nas 
mãos de uma pessoa que não 
faz ideia sobre a vida espiritual, 
uma dona de casa, um colegial, 
qualquer pessoa. Praticamente 
todas as pessoas podem rece-
ber um livro. Portanto, estes 
livros são Deidades que todas 
as pessoas podem apreciar. E o 
método simples de adoração é 
pagar alguma coisa em troca, 
assim como uma pessoa que vai 
ao templo e deixa umas moe-
das na caixa de doações para 
a Deidade. Por pagar alguma 
coisa, levar os livros para casa 
e colocá-los na prateleira, as 
pessoas começam a adoração 
a essas Deidades. Se guardam 
os livros com respeito nas suas 
casas, é como se estivessem indo 
ver a forma transcendental da 
Deidade no templo. 

(Palestra em Zurich, 
 4 de Dezembro de 1991)

Os livros abençoam-nos e 
abençoam a nossa pregação e a 
sociedade humana

Os livros são a base do nosso 
movimento. Tudo o que somos 
vem desses livros. Ler e distribuir 
esses livros — esse deveria ser 
nosso lema.

(Carta para  
Hridayananda Dasa Goswami)

Srila Prabhupada diz que a 
consciência de Krishna se tornará 
a principal influência durante os 
próximos dez mil anos de Kali-
yuga. Estes livros serão o padrão 
de conhecimento nas áreas de re-
ligião, cultura, educação, justiça, 
etc. Enquanto os devotos prati-
quem a Consciência de Krishna, 
os livros estabelecerão os padrões 
espirituais, orientarão a vida dos 
devotos, e serão a base e o ímpeto 
para a educação. Porém, princi-
palmente, os livros são a soma e a 
essência da atividade espiritual, a 
fonte de inspiração e iluminação 
de todas as almas sinceras que 
desejem escutar e cantar sobre 
a Verdade Absoluta, o Senhor 
Krishna, e voltar ao Supremo. 
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Os livros são a base do nosso movimento. 
Tudo o que somos vem desses livros.  

Ler e distribuir esses livros —  
esse deveria ser nosso lema. 

(Carta para Hridayananda Dasa Goswami)

Resultados de Sankirtana
Brasil - Junho de 2015

Templo

Total

UF Livros Pontos

Total 0 2.805 486 6.637 44 9.972 7.669,25

Livros

Revi Peq Méd Grd Maha

Nitai Goura - TSKP

Recife

Itajaí

Ubatuba

Florianópolis

Fortaleza

NG-TSKP

REC

ITJ

UBT

FLP

FOR

7.307

1.980

443

124

105

13

6841,00

548,00

212,25

31,00

29,25

7,75

0

0

0

0

0

0

304

1.916

357

124

101

3

478

0

0

0

0

8

6524

59

49

0

4

1

1

5

37

0

0

1

1º

2º

3º

4º

5º

6º



Individual

UF

Livros

Revi Peq Méd Grd Maha

Total

Livros Pontos

Chaitanya Chandra das

Vrindavana das

Ekachakra Nitai das

Visnupriya devi dasi

Krishna Dvaipayana-vyasa das

Bk. Bruno

Sadhu Syam das

Bn. Angelina

Nava Vrinda devi dasi

Bk. Victor

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

10º

NG-TSKP

REC

ITJ

REC

REC

UBT

FLP

NG-TSKP

 FOR

FOR

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

304

874

357

570

472

124

101

0

3

0

433

0

0

0

0

0

0

45

5

3

6.524

0

49

35

24

0

4

0

1

0

1

0

37

4

1

0

0

0

1

0

7.262

874

443

609

497

124

105

45

10

3

6818,50

218,50

212,25

185,50

144,00

31,00

29,25

22,50

6,25

1,50
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Envie-nos seu resultado de distribuição,  
passatempos, histórias e realizações!

Escreva para o endereço:
cartanacional@hotmail.com

Lembre-se das datas limites para envio:  
de resultados até o dia 5 do mês seguinte; Passatempos,  
histórias e realizações até o último dia do mês.

JÁ ENVIOU SEUS 
RESULTADOS DE 
SANKIRTANA ?

Sankirtan 

Yajña 

ki jay!



Resultados de Sankirtana
Mundiais - Maio de 2015
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Durante o mês de Maio de 2015, 150 
templos do mundo reportaram os se-
guintes resultados:

Livros Maha-grandes
Livros Grandes
Livros Médios

Livros Pequenos
Revistas

Assinaturas da BTG
Coleções

156.918
58.154
83.961
208.677
50.924
218
2.885

Livros Distribuídos no Mundo

Este Mês
Este Ano

Desde 1.965 

{571.714}
{2.081.569}

{514.658.514}

PontosPaís

1º
2º
3º
4º
5º
6º 
7º
8º
9º
10º
11º
12º
13º
14º
15º
16º
17º
18º
19º
20º

Índia
Rússia
E.U.A.
Itália
Reino Unido
Brasil
Ucrânia
Austrália
Argentina
México
Alemanha/Áustria
República Checa
Nova Zelândia
Chile
Hungria
Indonesia
Eslováquia
Bulgária
Canadá
Bielorrússia

271.797,00
71.222,35
52.804,50
18.605,50
11.549,50
10.939,70
4.826,50
3.795,05
3.555,25
3.291,25
3.218,00
2.482,50
1.933,55
1.804,75
1.724,45
1.599,00
1.524,00
1.520,75
1.464,70
1.196,00

Os 20 Primeiros Países

Comparado a 2014

Os 10 primeiros países desde Janeiro a Maio de 2015

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º 

9º

10º

Índia

E.U.A.

Rússia

Brasil

Reino Unido

Chile

Alemanha/Áustria

México

Ucrânia

Nepal

Pontos

899.350,25

218.797,50

161.367,30

41.825,85

33.796,50

30.278,70

23.992,50

20.967,50

20.106,25

18.967,00

- 27%

+ 18%

- 4%

+ 80%

+ 33%

- 37%

+ 102%

- 13%

+ 29%

+ 7%

Acumulado Anual

País
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Dois livros para o príncipe Harry
O príncipe Harry, neto da ra-

inha Isabel (Reino Unido), recen-
temente visitou Nova Zelândia e 
arredores. Sua viagem finalizou 
em Auckland. Ele participou de 
um jogo de futebol com a equi-
pe juvenil de Nova Zelândia, no 
Cloud Building. Quando saiu do 
prédio, uma multidão aguardava 
para poder vê-lo, tirar fotos, ou 
mesmo para cumprimentá-lo. Sem 
dúvidas, as pessoas tinham uma 
grande admiração pelo príncipe.

Sendo uma antiga cidadã 
britânica, já vi a família real 
assistir à missa todo domingo, 
no Windsor Castle. Meu irmão 
foi membro do coral da rainha 
por trinta anos. Harry não devia 
ter mais de cinco anos naquela 
época. Mais tarde, quando eu 
tinha dez anos, tive um breve 
encontro com a família real no 
Windsor, pois recebi a oportuni-
dade de presentear a Rainha com 
um buquê de flores. Ela o rece-
beu gentilmente e disse: “Que 
lindas!”. 

E agora, trinta anos depois, 
junto com outro membro do 

Movimento Hare Krishna, recebi 
a oportunidade de conhecer 
outra pessoa da realeza. Porém, 
desta vez quis fazer diferença.

Peguei um Bhagavad-gita de 
Prabhupada e planejei o que fa-
laria se tivesse a possibilidade de 
entregá-lo ao príncipe. Quando 
Harry saiu do Cloud, dedicou 
alguns momentos e umas pala-
vras a cada pessoa que saiu ao 
seu encontro, cumprimentan-
do-as e tirando fotos com elas. 
Uma mulher pediu seu autógrafo 
em uma foto de Lady Diana, sua 
falecida mãe.

Minha amiga Munjaranya 
Dasi, que estava na fileira da 
frente, entregou uma cópia do 
Chant and Be Happy nas mãos do 
príncipe, e em troca ele a cum-
primentou. Devido à multidão, 
ela pensou que o príncipe não 
iria vê-la, mas ele pegou o livro 
quando escutou alguém gritando: 
“Harry, este livro é para você!”.

Embora eu me encontrasse do 
outro lado, orei para que ele vies-
se até nosso encontro. Para nossa 

alegria, a Superalma o guiou 
diretamente até onde eu estava. 
Comecei a ir para a frente da 
multidão e focalizei em entregar 
um livro sobre o Senhor Krishna. 
Ele se mostrou agradecido e con-
tente de conhecer-me. Contei do 
nosso encontro trinta anos atrás, 
no Windsor Castle.

Ele parecia surpreso de me 
encontrar tão longe, na Nova 
Zelândia, e lhe mostrei o livro 
pelo qual tinha decidido ir embo-
ra do Reino Unido.

“É mágico”, eu disse. “Por 
favor, leia-o também”. 

Me cumprimentou e aceitou o 
livro.

Mais tarde, li em uma en-
trevista que o príncipe Harry 
compartilhará os presentes que 
recebeu durante sua visita em 
Nova Zelândia com sua família, 
no Reino Unido. Esperamos que 
algum deles leia os livros.

Sua serva,

Sandrananda Dasi 
Nova Zelândia

Passatempos 
de 

Sankirtana



Falem-nos um pouco sobre o 
programa “Alimentos para a 
Vida”, que ajudam a organizar 
em Buenos Aires.

O programa de “Alimentos 
para a Vida” é organizado por 
alguns devotos da congregação, e 
contamos com o apoio e a colabo-
ração do templo. Este programa é 
mantido com doações dos devo-
tos, nossos familiares e amigos de 
Krishna. Atualmente é realizado 
uma vez por mês, mas queremos 
aumentar a frequência, futura-
mente. Participam do programa 
cerca de 30 pessoas, entre devotos 
e amigos de Krishna.

Temos diferentes cardápios, de 
acordo com a época do ano: no 
inverno, preparamos um guisado, 
pão de orégano, trufas de aveia, 
doce de leite e coco, e limonada. 
No verão, trocamos o guisado por 

uma salada russa. Tudo é prepa-
rado na cozinha do templo.

Distribuímos cerca de 350 
pratos de prasadam em cada 
programa, e vamos em lugares 
diferentes: estações ferroviárias, 
zonas de piquenique, orfanatos, 
asilos, praças...

Quais são suas inspirações para 
realizarem este serviço social?

Inspiramos-nos no exemplo 
de Srila Prabhupada, e em sua 
instrução sobre a importância de 
distribuir prasadam para a maior 
quantidade de pessoas possível, 
entendendo que, através disso, as 
pessoas podem acordar gradual-
mente sua consciência de Krishna.

Para muitas pessoas, é mui-
to difícil ler escrituras sagradas 
ou adorar o Senhor, porém, 

de acordo com o Sri Caitanya-
caritamrita (Antya-lila 1.92), 
“Nosso movimento para a cons-
ciência de Krishna distribui krish-
na-prasada, e, com certeza, aqueles 
que comerem esta comida trans-
cendental se tornarão devotos do 
Senhor”.

Há quanto tempo o projeto co-
meçou? O quê mais gostam nele?

Na Argentina, ele é realizado 
há mais de 20 anos, e nós par-
ticipamos dele faz cinco anos. 
Dimitri está há mais tempo neste 
serviço, e junto com ele tentamos 
realizar o programa. 

O que mais gostamos é o clima 
entre os devotos enquanto reali-
zamos este serviço (sadhu-sanga), 
estar em contato com as pes-
soas, a alegria que elas mostram 
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Entrevista

Prema Rupa Madhava das 
e Prema Rupini  

Madhavi devi dasi

Este casal ajuda a organizar 
os programas de “Alimentos 
para a Vida” e “Harinama 

Argentina” em Buenos Aires.
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quando recebem prasadam, e distribuir 
prasadam e os Santos Nomes.

Durante o último programa, tive-
mos a presença especial de Gunagrahi 
Maharaja e Ajamil das. Foi um programa 
extático: foi realizado no Parque Patricios 
(Buenos Aires), e o prasadam, a dança e o 
cantar dos Santos Nomes do Senhor e a 
distribuição de livros criaram um clima 
que lembrava os planetas Vaikuntha. 
Conhecemos várias pessoas, e uma delas, 
Ayelén, nos escreveu: “A comida e a mú-
sica me fizeram muito bem. Me transmiti-
ram alegria, paz e calor ao coração”. 

Contem-nos sobre o outro projeto do 
qual participam, “Harinama Argentina”. 

Qual a importância do harinama no nos-
so movimento?

Nosso movimento está baseado no 
canto congregacional dos Santos Nomes. 
Assim como o Senhor Caitanya o estabele-
ceu há mais de 500 anos. Graças ao harina-
ma, muitas pessoas recebem a oportunida-
de de ouvir o maha-mantra e se purificar. 
Também lhes oferecemos doces prasadam, 
livros e convites para visitar o templo. 

Poderiam compartilhar alguma história 
especial que tenha acontecido enquanto 
realizavam harinama?

Em diversas ocasiões, algumas pessoas 
se unem à procissão e quando voltamos 
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para o templo elas ficam conosco, can-
tando e dançando. E alguns deles depois 
participam dos programas do templo ou 
de algum bhakti-vriskha. 

Uma vez, quando estávamos em 
uma universidade, se aproximaram dois 
policiais e o chefe de segurança do lugar, 
para dizer-nos que devíamos nos retirar, 
pois não tínhamos autorização para estar 
lá. Era uma sexta-feira à tarde e o local 
estava cheio de estudantes: era o cenário 
perfeito para distribuir os Santos Nomes, 
prasadam e livros. Ficamos um pouco 
agitados e oramos a Krishna para que nos 
permitisse continuar com nosso serviço. 
Depois de uma intensa conversa com 
estas pessoas, conseguimos permissão 
para ficar a uns poucos metros da outra 

entrada. A distribuição de livros foi muito 
boa, e os convites e o prasadam tiveram 
uma ótima aceitação. Os estudantes 
dançavam e cantavam junto com a gente. 
Dessa forma, pela misericórdia de Sri Sri 
Guru e Gauranga, foi possível experimen-
tar mais uma vez o néctar do harinama. 

E além de distribuir comida e cantar os 
Santos Nomes, em ambos os projetos 
também se distribuem livros. 

A distribuição de livros forma parte 
dos dois programas; nunca falta.

É o melhor complemento, já que os li-
vros não são diferentes de Krishna. E, dessa 
forma, o próprio Srila Prabhupada está nos 
acompanhando, através de seus livros.




